
_______________________________________________________________________________
SDS - Delibera di Giunta

COPIA

SOCIETA' DELLA SALUTE AMIATA SENESE e VAL D’ORCIA - VALDICHIANA SENESE
Comuni di Abbadia San Salvatore, Castiglione d’Orcia, Piancastagnaio, Radicofani, San Quirico d’Orcia,
Cetona, Chianciano Terme, Chiusi, Montepulciano, Pienza, San Casciano dei Bagni, Sarteano, Sinalunga ,

Torrita di Siena, Trequanda
Azienda USL Toscana Sud Est

________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA
 S.D.S. AMIATA SENESE e VAL D’ORCIA - VALDICHIANASENESE

N. 31
Adunanza del giorno 15/12/2023

OGGETTO: Adesione alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del servizio
“Somministrazione di Lavoro Temporaneo per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti del SSR della
Regione Toscana – Area Vasta Sud Est.” Stipula contratto attuativo e autorizzazione ricorso alla
stipula di contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato per la fornitura personale nel
profilo di Assistente Sociale a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà dell’annualità di
competenza– CIG derivato n A03F5EB6FB

L'anno duemilaventitré il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 09:30 presso Ospedali
Riuniti Valdichiana Senese in Montepulciano, a seguito di apposita convocazione, si è riunita
inseduta pubblica la Giunta  della  S.d.S.Amiata Senese e Val d’Orcia -Valdichiana Senese, così
composta:

Nome e Cognome Carica Presenti

Michele Angiolini Presidente si

Fabrizio Tondi Vice Presidente si

Roberto Cottini Componente no

Edo Zacchei Componente si

Valentina Galeotti Componente si

Allegati: 1

La seduta si svolge in modalità di videoconferenza.
Responsabile della struttura proponente: il Direttore SdS Dr. Marco Picciolini
Responsabile del procedimento: Direttore SdS
Presiede la seduta, ai sensi dell’art.11 dello Statuto, il Presidente Dott. Michele Angiolini
Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS Dr. Marco Picciolini
Per la verbalizzazione del presente atto, svolge le funzioni di Segretario Dott.ssa Sabrina Anselmi
Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita la Giunta all’esame dell’oggetto sopra riportato.

Richiamati:



_______________________________________________________________________________
SDS - Delibera di Giunta

-l'atto costitutivo della "Società della Salute della Valdichiana Senese" istituita in forma di consorzio
pubblico, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 267/2000, in data 30.05.2005 Rep. 2807, registrato all'Ufficio del
Registro di Montepulciano il 16.06.05 al n.620 serie 1;
-la delibera Assemblea dei Soci n.11 del 20.4.2018 "Art.11 Statuto Consorzio SdS Amiata Senese e Val
d'Orcia-Valdichiana Senese-Nomina del Presidente e del Vice Presidente";
-la delibera Assemblea dei Soci n.20 del 20.4.2018 "Art. 10 Consorzio SdS Amiata Senese e Val d'Orcia-
Valdichiana Senese-Nomina componenti Giunta Esecutiva";
-la L.R. 11/2017 "Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle zone distretto - Modifiche
alla L.R. 40/2005 e alla L.R. 41/2005";

CONSIDERATO CHE :

- tramite la graduatoria del concorso espletato per conto di questa SDS dall’Unione dei Comuni Valdichiana
Senese sono state effettuate assunzioni a tempo determinato di Coll.ri Prof.li Assistenti Sociali cat. D a
valere sul fondo povertà già a partire dall’anno 2021;

- si sono verificate dimissioni dei medesimi e/o assunzioni a tempo indeterminato presso altri enti;

- tramite scorrimento di graduatoria Estar, la medesima è scaduta a marzo 2023 e pertanto da tale data
non è stato possibile procedere ad ulteriori assunzioni a tempo indeterminato;

- nell’anno in corso si sono susseguiti trasferimenti di personale sia a tempo determinato (nr. 2 unità) che
indeterminato (nr. 2 unità dipendenti della Azienda Asl ma con funzioni prevalenti nell’ambito della SDS), di
cui alcuni parzialmente con oneri economici a carico della Quota Servizi Fondo Povertà;

- attualmente la SDS Amiata Senese e Val d’Orcia - Valdichiana Senese non può avvalersi di graduatorie per
l’assunzione di personale assistente sociale sia a tempo determinato che indeterminato;

- a conclusione del percorso concorsuale organizzato da Estar il cui termine è previsto indicativamente nel
mese di gennaio 2024, potrà essere assunta una unità di personale a tempo indeterminato, non sufficiente
a coprire le necessità relative al fabbisogno di personale e non destinata all’area della povertà.

PREMESSO CHE

- l'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e s.m. consente alle pubbliche amministrazioni di avvalersi delle
forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi
sui rapporti di lavoro subordinati nell'impresa per rispondere ad esigenze temporanee ed eccezionali,
demandando ai contratti collettivi nazionali la disciplina della materia;

- l’art. 72 del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Sanità per il triennio 2019-2021, siglato in data
02/11/2022 consente alle aziende sanitarie di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo
determinato, secondo la disciplina degli artt. 30 e seguenti del D. Lgs. n. 81/2015, per soddisfare esigenze
temporanee o eccezionali, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001 e nel rispetto dei vincoli
finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

- il capo IV del D.Lgs. n. 81/2015 e s.m.i. disciplina la somministrazione di lavoro; - l’art. 1, comma 3, del
D.L. 12/07/2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla L. n. 96 del 09/08/2018, stabilisce che le
disposizioni di cui all’articolo medesimo, nonché quelle di cui agli articoli 2 e 3, non si applicano ai contratti
stipulati dalle pubbliche amministrazioni, ai quali continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti
anteriormente alla data di entrata in vigore del decreto;

Rilevata l’esigenza di assumere personale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per

l’ambito territoriale Amiata Senese e Val d’Orcia Valdichiana Senese, sul quale ci sono risorse disponibili da

parte del Ministero del Lavoro, ed in particolare n. 2 Coll.ri Prof.li Assistenti Sociali cat. D con orario di ore

36 settimanali ognuno su cinque giorni lavorativi;



_______________________________________________________________________________
SDS - Delibera di Giunta

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

Preso atto che in attuazione dei criteri dettati dall’art. 100 comma 1 in materia di acquisizione di beni e
servizi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., le SDS utilizzano ESTAR quale centrale di committenza regionale, di
cui all’art. 1 coma 449 della L. n. 196/2006 e smi e dell’art. 37 c. 1 del D.Lgs n. 50/2017;

VISTI i seguenti atti di Estar:

- Determinazione del Direttore Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 1420 del 21/10/2022 con la quale
è stata indetta una procedura aperta finalizzata alla conclusione di una Convenzione con più Operatori per
l’affidamento del “servizio di somministrazione di lavoro per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere e Enti del SSR
della Regione Toscana”, suddivisa in quattro lotti, per un periodo di 36 mesi, con importo complessivo del
quadro economico di gara stimato in € 170.000.000,00, (oltre IVA per la parte relativa al margine di
Agenzia) di cui:

1. importo quadro economico lotto 1 Area Vasta Centro: € 75.000.000,00

2. importo quadro economico lotto 2 Area Vasta Nord Ovest: € 55.000.000,00

3. importo quadro economico lotto 3 Area Vasta Sud Est: € 30.000.000,00

4. importo quadro economico lotto 4 ESTAR/ISPRO: € 10.00.000,00

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 678 del 22/05/2023 con la
quale è stato aggiudicato il servizio per singolo lotto ai seguenti operatori economici, secondo i quadri
economici di seguito riportati:

LOTTO 1 - Area Vasta Centro - ORIENTA SPA Società Benefit per un totale di quadro economico di
convenzione di € 75.000.000,00

LOTTO 2 - Area Vasta Nord Ovest - ORIENTA SPA Società Benefit per un totale di quadro economico di
convenzione di € 55.000.000,00

LOTTO 3 - Area Vasta Sud Est – SYNERGIE ITALIA Agenzia per il lavoro SPA per un totale di quadro
economico di convenzione di € 30.000.000,00

LOTTO 4 - ESTAR/ISPRO – SYNERGIE ITALIA Agenzia per il lavoro SPA per un totale di quadro economico di
convenzione di € 10.000.000,00

PRESO ATTO che Estar, con nota prot. n. 39182 del 18/07/2023, ha reso noto che, giusta determinazione di
aggiudicazione n. 678 del 22/05/2023 sopra citata, in data 13/07/2023 è stata sottoscritta la convenzione
con la Società SYNERGIE ITALIA AGENZIA per il LAVORO S.p.A. che è attiva a far data dal 12/08/2023;

PRESO ATTO altresì che il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 36 mesi a decorrere dalla data
del 12/08/2023 fino al giorno 11/08/2026;

DATO ATTO:

- che in data 26/10/2023 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di interesse
n. nr. 370-71125_1 del 26/10/2023 per un importo di € 90.000,00 oltre IVA nei termini di legge;

- che la Società della Salute Amiata Senese e Val d’Orcia-Valdichiana Senese ha aderito alla Convenzione in
conformità alla Manifestazione di interesse del 26/10/2023 approvata dal RUP della Convenzione per un
importo complessivo di euro € 90.000,00 oltre IVA nei termini di legge;

- che l’Atto di adesione, stipulato in data 31/10/2023, ha durata dal 16/11/2023 al 15/11/2024, pari a nr. 12
mesi dalla data della sua sottoscrizione;



_______________________________________________________________________________
SDS - Delibera di Giunta

-RITENUTO opportuno quindi aderire, mediante la stipula di uno specifico Contratto Attuativo (allegato n.
1) con la Società SYNERGIE ITALIA AGENZIA per il LAVORO S.p.A., alla Convenzione Quadro sopra richiamata
per l’importo autorizzato mediante gli Atti di Adesione sopra richiamati per un totale di € 90.000,00
relativamente all’acquisizione di personale in somministrazione necessario all’attività di assistenza sociale,
nel rispetto delle caratteristiche tecniche e normative individuate nella stessa, al fine di avvalersi dei relativi
servizi;

CONSIDERATO che il Contratto Attuativo di cui all’allegato 1) avrà durata fino al 15/11/2024;

CONSIDERATA la necessità di acquisire n. 2 assistenti sociali interinali, al fine di garantire i livelli essenziali di
assistenza sociale (LEPS) e non far venire meno la continuità dell'assistenza alla popolazione, in particolare
in condizione di particolare disagio e povertà, e della relativa presa in carico;

DATO ATTO che la spesa complessiva massima prevista ammonta ad € 90.000,00 (IVA esclusa), da registrare
per l’anno 2024 ai competenti conti del bilancio aziendale;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla stipula dei contratti di somministrazione a tempo determinato
per il personale in questione come sopra dettagliato;

VISTI:

l'art. 10 dello Statuto della SdS Amiata Senese e Val d’Orcia Valdichiana Senese;

il Regolamento di funzionamento dell'Assemblea dei Soci e della Giunta esecutiva, approvato con

Deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 30 Maggio 2016;

- Con voti unanimi espressi a votazione palese;

D E L I B E R A

1 – Di approvare lo schema di Contratto Attuativo con la Società SYNERGIE ITALIA AGENZIA per il LAVORO
S.p.A. per il servizio “Somministrazione di Lavoro Temporaneo per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti del
SSR della Regione Toscana – Lotto n. 3 Area Vasta Sud Est - C.I.G. n.94666774FE” - allegato 1) al presente
atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

2 – Di autorizzare il Direttore SDS alla sottoscrizione del Contratto Attuativo di cui al punto precedente;

3 – Di prendere atto che il servizio si svolgerà secondo quanto indicato nel Contratto Attuativo e negli
allegati alla Convenzione Quadro ESTAR che, pur non essendo materialmente acclusi al presente Contratto,
ne costituiscono parte integrante e sono stati acquisiti presso il competente ufficio di questa Società della
Salute Amiata Senese e Val d’Orcia-Valdichiana Senese;

4 – Di autorizzare alla stipula di contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, con la
Società SYNERGIE ITALIA AGENZIA per il LAVORO S.p.A., per la fornitura delle seguenti unità:

? n. 2 unità che dovranno svolgere le mansioni di Assistente Sociale - Area dei professionisti della

salute e dei funzionari del C.C.N.L. del comparto Sanità, con orario di ore 36 settimanali ciascuno su

cinque giorni lavorativi;

5 – Di imputare la spesa presunta massima conseguente alla stipula dei contratti relativi al personale
tecnico, pari a € 90.000,00 IVA esclusa, compresi maggiori oneri per indennità contrattuali connesse alle
modalità di organizzazione del lavoro, ed esclusa IRAP, al conto economico n. 88500002 "Costi per



_______________________________________________________________________________
SDS - Delibera di Giunta

personale con mansioni non sanitarie fornito da Agenzie di Lavoro interinale” del bilancio di competenza, a
valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà dell’annualità di competenza;

6 - Di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio online del Consorzio
SDS Amiata Senese e Val d’Orcia Valdichiana Senese, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

7 - di trasmettere altresì, copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi e per gli effetti di cui all'art.
25 dello Statuto.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti unanimi espressi a votazione palese

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della LRT 40/2005 e smi art. 42 comma 4.

Sottoposta alla votazione dal Presidente, la immediata esecutività è approvata all’unanimità.



_______________________________________________________________________________
SDS - Delibera di Giunta

IL PRESIDENTE
ANGIOLINI MICHELE

UFFICIO SEGRETERIA
LUCIA POLVANI

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del
Consorzio della Società della Salute


